⁴⁹ Compagno qui un richiamo e dei segni in soprallinea, il tutto reso illeggibile da un'abrasione.

Del altar grande anchora ruinato da sua signoria et del haver tenuto pochissimo conto delle reliquie trovate in quello et haver fatte allogar con poca reverentia et haver fatto metter a basso quelli crocifissi, li quali erano in alto nel mezo di la chiesa, li quali se diceva che li voleva far metter in canevetta è sta' grande mormoration nel popolo".

Interrogatus an ex predicationibus ipsius reverendissimi domini episcopi ipse testis aliquando sive alii materia scandali acceperint, respondit: "Predicando un giorno nominò alcuni cittadini, li nomi de' quali non mi ricordo, eccetto che di Iacopo Petronio, lo qual sua signoria commendò per homeni da ben, il che mi dette grandissimo scandalo, havendomi dicto sua signoria privatamente che l'haveva per un tristo e suspetto de heresia et di prophanator de chiesa. Come quello che nella chiesa di San Cancian de fuori teniva mazaricie, le quali io anchora ho visto lì in chiesa che contra di esso Iacopo io a instantia del vescovo deposci che havea havuto un libro del Vergerio. Alcune altre parole ho sentito dir da altri che sua signoria ha dicto predicando che han dato scandalo, le qual non mi ricordo. Della persona del degan s'ha mormorato per haver tenuto una donna sospetta, massime havendo una fiola che reputata infame. De religiosi non so altro eccetto che dil monastero di Santa Chiara, del quale nelli mesi passati fu gran scandalo nella città essendo divulgato che due monache del dicto monasterio haveano peccato con Domitio e Renaldo Cavardo fratelli, li quali erano intrati con le scalli de corda e il magnifico camerlengo m'ha dicto che le scalle li sono sta' trovate".

Interrogatus de personis saecularium de haeresi suspectis et aliis criminosis respondit: "Li ditti et Domitio et Renaldo, et particolarmente Domitio come universalmente si dice, non attendeno ad altro che a molestar donne d'altri".

Super generalibus recte respondit et relectum confirmavit.//

Die 24 mensis maii 1558 loco ultrascripto

Donna Ioanna filia quondam Francisci de Todescis de Gradisca testis ut supra assumpta, vocata, iurata, et diligenter amonita et examinata ut supra suo iuramento testificatur et dicit ut infra videlicet et primo.

Interrogatus super vita et moribus reverendissimi domini episcopi Iustinopolitani, respondit: "Sono sta' dui anni questo carneval passato che essendo sta' persuasa da monsignor vescovo a andar a star in casa con sua signoria per compagnia di Stella sua sorella e così andai, essendo anchora in vescovato il conte Piero da Porto e sua sosera, e dormiva hora nel letto di madonna Stella con lei hora nella sua cambera da mia posta, e sua signoria la quaresema seguente andò a predicare a Pyran et de là scriveva spesso che io stettesse in compagnia con Stella. Et ritornato dopo Pasqua occorse che si partì il signor conte et sua madre, et monsignor un dì andando per vescovato vene in cucina et in presentia mia disse così inverso li servitori, poi due volte verso mi: 'Vado vardando di trovar un luogo per accomodarti a dormir', et io

semplicemente resposi: 'L'è honesto che dorma dove dorme vostra sorella'. Per la qual parola sua signoria andò in colora et stete più d'un mese che non mi parlò et se ben lo salutava, non mi respondea, di che io dolendomi, mi lamentai con li servitori digando: 'Io non so che cosa habbi trovato monsignor che non mi parla', et un de loro chiamato Iacomini mi disse: 'L'è corrozato per quella parola che tu dicesti di voler dormir con sua sorella'. Et sua signoria mi fece conza un luogo da dormir a mia posta sopra la capella di Sant'Alessandro che tocca il vescovato et andando spesse volte in cambera de madonna Stella vedeva che monsignor li faceva molte carezze più di quello che habbi mai visto far da fratello e sorella, et alcuna volte l'ho visto in letto con essa⁵⁰, non già sotto la pieta, ma spogliato e descalzo con una veste atorno su la camisa et spesse volte visti che l' la basava et li teneva il braccio al colo⁵¹ et prime volte che io intrava in quella cambara sua signoria mi ribuffava con dirmi che io intrava troppo pianamente et io li rispondeva: 'Signor, camino pur forte', et sua signoria mi disse che avanti che io intrasse, che io battesse a una certa porta. Et circa // il fin del mese d'aprile o al principio di maggio di quel anno madonna Stella] s'amalò et dava segni d'haver de quelle indisposition che hano le donne gravide come de vomiti et altri fastidii tali e so che la tolleva di syropi ma ascoso da mi, che sor Magdalena monacha conversa di San Biasio li andava a tor secretamente alla spiciaria di messer Antonio della Stella, el qual mi dimandò chi era amalato in vescovato et per chi si tolleva quelli syropi et io rispondeva che non era altro amalato che madonna Stella. Et per questa via io veni a intender de quelli syropi, benchè io per avanti ne haveva fatto di syropi di herbe di horto per essa madonna Stella, perché così la mi haveva ordinato et vedendo Iacomini servitor di monsignor che scaldava io quelli syropi, mi dimandava per chi li scaldava e io rispondeva per madonna Stella, dil che pareva che lui si maravigliasse et se n'arrideva. Et in quel tempo monsignor sollicitava con lettere Adrian suo servitor che ritornasse da Monfalcon dove il si trovava, et tardando lui a venir, monsignor e madonna Stella si doleva et circa il mese di luglio non mi racordo precisamente, Adriano tornò et fu fatto il matrimonio fra lui e madonna Stella".

Interrogata an sciat aliquid respondit aliud dixit nescire.

Super generalibus recte respondit et relectum confirmavit.